№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Дзержинск

«01» июня 2017 года 

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе:

Председательствующего: судьи Жидких А.А.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Нижегородского транспортного прокурора Павловской М.Г.,

подсудимых ФИО7 и ФИО8,

защитников Седовой И.А., представившей удостоверение адвоката № и ордер №, выданный адвокатской конторой 

<

данные изъяты>, и ФИО9, представившего удостоверение адвоката № и ордер №, выданный адвокатской конторой 

<

данные изъяты>,

при секретаре Фадеевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ года Ленинским районным судом г.Н.Новгорода по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена,

под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 08.12.2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 и ФИО8 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

06.12.2016 года около 18 часов 00 минут ФИО7 у 

<

данные изъяты> вокзала 

<

адрес> встретился со своим знакомым ФИО8 В ходе состоявшего между ними разговора у ФИО7 и ФИО8, достоверно знающих способ приобретения наркотических средств через 

<

данные изъяты> сеть «

<

данные изъяты>», возник совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для собственного потребления. С целью реализации задуманного, ФИО7 и ФИО8 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для собственного потребления. 06.12.2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь на 

<

адрес>, с целью реализации совместного преступного умысла, согласно ранее достигнутой договоренности ФИО8, действуя согласованно с ФИО7, имея совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для собственного потребления, воспользовавшись имеющимся у него мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» связался посредством текстовых сообщений с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом и заказал у него через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» наркотическое средство - «

<

данные изъяты>» на сумму № рублей, получив в ответном текстовом сообщении неустановленный в ходе предварительного следствия номер 

<

данные изъяты>, на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. В этот же день, точное время в ходе следствия не установлено, не позднее 20 часов 30 минут, ФИО7 и ФИО8, продолжая действовать умышлено и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, имея совместный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для собственного потребления, направились к терминалу оплаты 

<

данные изъяты>, находящегося около 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сложившись денежными средствами по № рублей каждый, через неустановленный в ходе следствия терминал оплаты, находившийся около вышеуказанного Центрального 

<

данные изъяты>, осуществили перевод денежных средств в общей сумме № рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер 

<

данные изъяты>, ранее высланный им в текстовом сообщении неустановленным следствием лицом на абонентский номер №. После чего на мобильный телефон ФИО8 поступило текстовое сообщение от неустановленного следствием лица через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», с местом нахождения наркотического средства по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>».

06.12.2016 года около 20 часов 30 минут ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, прибыли к 

<

адрес>, где ФИО7, реализуя совместный преступный умысел с ФИО8, поднял с земли под забором с 

<

данные изъяты> торца вышеуказанного жилого дома полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты>. Непосредственно после этого, ФИО7, открыв в присутствии ФИО8 полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты>, обнаружил в нем заказанное ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,76 г. Осознав, что в данном полимерном пакете 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты>, находится вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, общей массой не менее 0,76 г., приобретенное ими посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица, и оплаченное ими посредством перевода общих денежных средств в сумме № рублей на неустановленный номер 

<

данные изъяты>, ФИО7 и ФИО8, действуя умышленно, незаконно приобрели его без цели сбыта для собственного потребления. ФИО8 часть вышеуказанного наркотического средства из указанного полимерного пакета 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> пересыпал ФИО7, в заранее подготовленный бумажный сверток. После чего, ФИО7, отсыпав из полимерного пакетика часть наркотического средства, поместил его в имеющееся у него 

<

данные изъяты>, при помощи которого совместно ФИО8 употребили путем 

<

данные изъяты> приобретенное наркотическое средство, тем самым достоверно убедившись, что в указанном полимерном пакете 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> находится наркотическое средство, после чего ФИО7 положил бумажный сверток с наркотическим средством и 

<

данные изъяты> в правый карман джинсов, надетых на нем, а ФИО8 положил полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета 

<

данные изъяты> с оставшимся наркотическим средством в левый верхний карман куртки, надетой на нем. Таким образом, ФИО8 совместно с ФИО7 незаконно приобрели наркотическое средство, которое незаконно хранили при себе без цели сбыта до момента задержания, а именно до 22 часов 33 минут 06.12.2016 года. Незаконно храня при себе каждый вышеуказанное наркотическое средство, ФИО7 и ФИО8 направились на 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с целью проследования на 

<

данные изъяты> к месту своего проживания в 

<

адрес>. 06.12.2016 года около 22 часов 33 минут, ФИО7 и ФИО8, следуя в 

<

данные изъяты> № сообщением «

<

данные изъяты>», в пути следования указанного 

<

данные изъяты> на перегоне «

<

данные изъяты>» были задержаны сотрудниками ОБ ППСП 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты> и доставлены в линейный пункт полиции на станции 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>. В помещении линейного пункта полиции на станции 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра 06.12.2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 25 минут у ФИО7 в правом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом 

<

данные изъяты> внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,08 г., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2014 № 1340). В правом кармане джинсов, надетых на ФИО7, было обнаружено и изъято курительное приспособление, смыв с которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе в 

<

данные изъяты> количествах 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2014 № 1340). В ходе осмотра места происшествия, произведенного 07.12.2016 года в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 10 минут, с участием ФИО7 был изъят срез кармана джинсов, на котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружен в 

<

данные изъяты> количествах 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 № 1340).

В ходе проведения сотрудником полиции 06.12.2016 года в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут в 

<

данные изъяты> пункте полиции на 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра у ФИО8 в левом верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> с веществом 

<

данные изъяты> внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом растительного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>,массой 0,68 г., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 № 1340). В ходе осмотра места происшествия, произведенного 07.12.2016 года в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут, с участием ФИО8 был изъят срез кармана его куртки, на котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружен в 

<

данные изъяты> количествах 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 № 1340).

Общая масса наркотического средства - вещества 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 № 1340), изъятого у ФИО7 и ФИО8 составила 0,76 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «наркотические средства»), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами.

Подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом деянии признал полностью,в судебном заседании показал, что 06.12.2016 года около 18 часов у 

<

данные изъяты> он случайно встретил своего 

<

данные изъяты> ФИО7. В ходе разговора, они решили заказать наркотическое средство для совместного употребления посредством его сотового телефона через сеть 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство стоило № рублей. У него при себе было № рублей, у ФИО7 также было № рублей. Они заказали наркотическое средство, сложились по № рублей каждый, и на номер 

<

данные изъяты> через терминал оплаты 

<

данные изъяты>, расположенный около 

<

данные изъяты>, перечислили № рублей. Ему пришло смс-сообщение с адресом нахождения закладки. Около 20 часов 30 минут 06.12.2016 они с ФИО7 пришли по адресу, указанному в сообщении, где 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> торца 

<

адрес> обнаружили полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> смесью. Пакет поднял ФИО7, передал ему. Он из указанного пакета пересыпал в бумажный сверток, приготовленный ФИО7 часть 

<

данные изъяты> смеси, который тот положил себе в правый карман джинсов. Затем ФИО7 достал приспособление 

<

данные изъяты>, изготовленное из 

<

данные изъяты>, из пакета часть наркотического средства отсыпал в приспособление 

<

данные изъяты>, а остаток в пакете он положил к себе в левый карман куртки. Они употребили наркотическое средство путем 

<

данные изъяты> и направились на 

<

данные изъяты> с целью поехать домой в 

<

адрес> Договорились о том, что, когда приедут в 

<

адрес>, остатки наркотического средства, которые находились при нем, поделят поровну. Они сели в 

<

данные изъяты>, к ним подошли сотрудники полиции и сообщили им, что они вызвали подозрение. Доехав до 

<

адрес> сотрудники полиции вывели их, хотели провести досмотр, но не нашли понятых, и повезли их на 

<

адрес>, где досмотрели его и ФИО7 в присутствии понятых. У него в кармане куртки обнаружили и изъяли полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с наркотическим средством. Наркотическое средство они с ФИО7 приобрели для совместного употребления, без цели сбыта. С ФИО7 у него были дружеские отношения, неприязни к нему он никогда не испытывал, оснований для оговора не имеет. Свою вину признает полностью, в содеянном преступлении раскаивается.

Подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом деянии признал частично,указав, что не имел умысла на приобретение наркотических средств в крупном размере,в судебном заседании показал, что 06.12.2016 года он находился в 

<

адрес>, искал себе работу, а около 18 часов у 

<

данные изъяты> он случайно встретил своего 

<

данные изъяты> ФИО8. Разговорились о приобретении наркотических средств для употребления. Ромашев сказал, что ему не хватает денег на наркотические средства. Он добавил ему № рублей, так как больше денег у него не было, ему необходима была всего одна затяжка. Данная сумма денежных средств у него осталась от № рублей, которые ему дала бабушка утром 06.12.2016 на проезд. ФИО8 с помощью своего мобильного телефона заказал наркотическое средство. Они оплатили его через терминал, забрали по адресу, указанному в смс - сообщении. Он пересыпал себе в бумажный сверток столько наркотического средства, на сколько оплатил. Положил наркотическое средство в карман джинсов, а остаток в пакете ФИО8 положил к себе в карман куртки. Они с ФИО8 не договаривались поделить поровну то наркотическое средство, которое оставил себе ФИО8. Они направились на 

<

данные изъяты> с целью поехать домой в 

<

адрес>, сели в 

<

данные изъяты> к ним подошли сотрудники полиции, провели обыск, надели наручники, повезли сначала на 

<

данные изъяты>, а затем на 

<

данные изъяты>, где в ходе обыска у него изъяли наркотическое средство. Он хотел приобрести наркотические средства именно в том размере, в котором у него его обнаружили, этого размера, ему было достаточно, для того, чтобы расслабиться. Считает, что ФИО8 его оговаривает.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении инкриминируемого им преступления доказанной в полном объёме совокупностью собранных по делу доказательств:

показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании о том, что он работает в должности 

<

данные изъяты> № ОБ ППСП 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит сопровождение поездов, а также патрулирование на станциях по прибытии. 06.12.2016 года он совместно с полицейским ФИО2 сопровождал электропоезд № сообщением «

<

данные изъяты>». В 22 часа 33 минуты на перегоне «

<

данные изъяты>» заметили двоих неизвестных молодых людей, поведение которых вызывало подозрение, у них имелись признаки наркотического опьянения, поскольку были 

<

данные изъяты>. Они подошли к молодым людям, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили их выйти на 

<

данные изъяты> для того, чтобы провести личный досмотр. На 

<

данные изъяты> они не нашли понятых и, вызвав следственно - оперативную группу, он поехали на 

<

данные изъяты>, где в присутствии двух понятых провели личный досмотр задержанных. Досмотр задержанных проводился по отдельности, ФИО7 в одном кабинете досматривал он, а ФИО8 досматривал в другом кабинете ФИО2 Он проводил личный досмотр ФИО7. Он разъяснил ФИО7 и двум понятым права и обязанности, задал вопрос ФИО7, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что имеются. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсов, надетых на ФИО7, был обнаружен бумажный сверток с 

<

данные изъяты> веществом и приспособление 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>. По результатам досмотра был составлен протокол личного досмотра, где расписался ФИО7 и понятые. Изъятый в ходе проведения личного досмотра бумажный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан печатями, на которых все участвующие в личном досмотре лица, поставили свои подписи. В протоколе личного досмотра в верхней части он указал место составления протокола адрес: 

<

адрес> а в тексте протокола указал, что личный досмотр проводится в комнате досмотра на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что является технической ошибкой. Исправить возможности не было, так как отсутствовали бланки протоколов;

показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что он работает в должности 

<

данные изъяты> № ОБ ППСП 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит сопровождение поездов, а также патрулирование на станциях по прибытии. 06.12.2016 года он совместно с полицейским ФИО1 сопровождал электропоезд № сообщением «

<

данные изъяты>». В 22 часа 33 минуты на перегоне «

<

данные изъяты>» они заметили двоих неизвестных молодых людей, которые вызвали подозрение, стали теряться, отводить взгляд. Они поняли, что данные молодые люди находятся в состоянии опьянения и приняли решение провести их личный досмотр. Проводили личный досмотр на 

<

данные изъяты>. Он проводил личный досмотр ФИО8 в присутствии двух понятых, предварительно разъяснив участвующим лицам права и обязанности. Перед началом досмотра, он задал вопрос ФИО8, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что имеются. В ходе личного досмотра в верхнем левом кармане куртки, надетой на ФИО8, был обнаружен полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с веществом 

<

данные изъяты>. По результатам досмотра был составлен протокол личного досмотра, где расписался ФИО8 и понятые. Изъятый в ходе проведения личного досмотра полимерный пакет был упакован в бумажный конверт и опечатан печатями, на которых все участвующие в личном досмотре лица, поставили свои подписи. В протоколе личного досмотра в верхней части он указал место составления протокола адрес: 

<

адрес> а в тексте протокола указал, что личный досмотр проводится в комнате досмотра на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что является технической ошибкой. Ночь была, ошиблись, а исправить не получилось, так как больше не было бланков протоколов; 

показаниями свидетелей ФИО3. и ФИО4. в судебном заседании о том, что 06.12.2016 г. они совместно находились на дежурной смене на железнодорожной станции 

<

данные изъяты>. Около 23 часов сотрудники полиции их пригласили принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестных двух граждан. Досматривали ФИО7 и ФИО8. Всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Сначала досматривали ФИО7, нашли у него растительное вещество в бумажном свертке в кармане джинсов, а затем досматривали ФИО8, нашли у него в кармане куртки вещество в полиэтиленовом пакетике. Все обнаруженное изъяли, опечатали, составили протокол личного досмотра задержанных, где они расписались. 

Вина подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершенном преступлении также доказана совокупностью собранных по делу письменных доказательств:

- рапортом от 06.12.2016 года, согласно которому в 22 часов 33 минуты при сопровождении 

<

данные изъяты> на перегоне «

<

данные изъяты>», был выявлен гражданин ФИО7, в ходе проведения личного досмотра которого из правого кармана его джинсов был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также приспособление 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.40);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 06.12.2016 года, согласно которомупо адресу: 

<

адрес>, в помещении 

<

данные изъяты> на станции «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 25 минут у ФИО7 изъяты бумажный сверток с веществом растительного происхождения и прибор 

<

данные изъяты>, изготовленный 

<

данные изъяты>. Изъятое упаковано в разные конверты и опечатано (т.1, л.д.41-42);

- протоколами осмотра места происшествия от 07.12.2016 года, согласно которым было осмотрено помещение для досмотра 

<

данные изъяты> на станции «

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> в ходе которого у ФИО7 и ФИО8 произведен срез ногтей, взяты смывы с рук, у ФИО7 произведен срез кармана джинсов, у ФИО8 срез кармана куртки (т.1, л.д.43-47, 71-75);

- справкой о результатах исследования от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которойпредставленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 №1340). Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составляет 0,08 грамма (т.1, л.д.63);

- рапортом от 06.12.2016 года, согласно которомув 22 часа 33 минуты при сопровождении 

<

данные изъяты> на перегоне «

<

данные изъяты>» был выявлен гражданин ФИО8, в ходе проведения личного досмотра которого из левого кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с веществом 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.67);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 06.12.2016 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в помещении 

<

данные изъяты> на станции 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут у ФИО8 изъят полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с веществом 

<

данные изъяты>, упакован в конверт и опечатан (т.1, л.д.68-69);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому у ФИО8 установлено состояние опьянения (т.1, л.д.87);

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 №1340). Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составляет 0,68 грамма (1, л.д.94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому представленное на экспертизу вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета (смесь) массой 0,64 г в полимерном пакете 

<

данные изъяты> цвета, вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета (смесь) массой 0,05 г в 

<

данные изъяты> полимерном пакете содержат в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 №1340). Представленный смыв с внутренней поверхности 

<

данные изъяты> содержит в своем составе в 

<

данные изъяты> количествах 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 №1340). На срезе кармана куртки ФИО8 и срезе кармана джинсов ФИО7 обнаружен в 

<

данные изъяты> количествах 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 №1340). На смывах с рук, срезах ногтевых пластин пальцев рук ФИО8 и ФИО7 наркотических средств (психотропных веществ) в пределах чувствительности используемого метода 

<

данные изъяты> не обнаружено (т.1, л.д.104-115);

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2017 года с фото таблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1). бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета с веществом 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО10 нарушения упаковки, доступа к содержимому не имеется. При вскрытии конверта обнаружен пакет, выполненный из полимерного материала 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты>, внутри которого находится вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета. 2). бумажный конверт, в котором находится бумажный сверток с веществом 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 ФИО10 нарушения упаковки, доступа к содержимому не имеется. При вскрытии конверта обнаружен лист бумаги 

<

данные изъяты> цвета с печатным текстом, нанесенным веществом 

<

данные изъяты> цвета, и пакет выполненный из прозрачного 

<

данные изъяты> полимерного материала с 

<

данные изъяты> и полоской 

<

данные изъяты> цвета в верхней части, внутри которого находится вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета. 3). бумажный конверт, в котором находится 

<

данные изъяты>, изготовлен 

<

данные изъяты>, изъят в ходе личного досмотра ФИО7 ФИО10 нарушения упаковки, доступа к содержимому не имеется. При вскрытии конверта обнаружено приспособление 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> на внутренней поверхности которых имеется 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета. 4). бумажный конверт, в котором находится срез кармана куртки ФИО8 ФИО10 нарушения упаковки, доступа к содержимому не имеется. При вскрытии конверта обнаружены два фрагмента ткани 

<

данные изъяты> цвета неправильной формы размерами № мм, № мм и № мм, № мм. 5). бумажный конверт, в котором находится срез кармана джинсов ФИО7 ФИО10 нарушения упаковки, доступа к содержимому не имеется. При вскрытии конверта обнаружен фрагмент ткани 

<

данные изъяты> цвета с полосками 

<

данные изъяты> цвета «

<

данные изъяты>» неправильной формы размерами № мм, № мм. 6). прозрачный полимерный пакет скрепленный в верхней части нитью 

<

данные изъяты> цвета, в котором находится 

<

данные изъяты> свертка из листа бумаги 

<

данные изъяты> цвета, в которых смыв с рук ФИО8, смыв с рук ФИО7, срез ногтей с рук ФИО8, срез ногтей рук ФИО7 (т.1, л.д.118-127).

Проанализировав всю совокупность доказательств, представленных органом следствия, которые проверены и исследованы в судебном заседании и которые суд находит достаточными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО7 и ФИО8 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, доказана.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из собранных доказательств, показаний подсудимых, данных ими в ходе судебного заседания, показаний свидетелей, заключений проведенных по делу экспертиз, протоколов следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого ФИО8 в судебном заседании, показаниям свидетелей и материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

С учетом фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО7 и ФИО8, каждого из них, суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств» нашел свое подтверждение показаниями ФИО7 и ФИО8 в судебном заседании о том, что 06.12.2016 года около 18 часов они, встретившись, договорились о приобретении наркотического средства для личного употребления, которое через 

<

данные изъяты> заказали, оплатили через 

<

данные изъяты> и забрали около 20 часов 30 минут по адресу, указанному в смс - сообщении, 

<

данные изъяты> с правого торца 

<

адрес>

Квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств» также нашел свое подтверждение показаниями ФИО7 и ФИО8, а также свидетелей в судебном заседании, которые пояснили, что до момента задержания до 22 часов 33 минут 06.12.2016 года ФИО7 и ФИО8 хранили при себе каждый, ФИО7 в кармане джинсов, а ФИО8 в кармане куртки, наркотическое средство, приобретенное ими 06.12.2016 года около 20 часов 30 минут по адресу, указанному в смс - сообщении, 

<

данные изъяты> с правого торца 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года представленные на экспертизу вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета (смесь) массой 0,64 г в полимерном пакете 

<

данные изъяты> цвета, и вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета (смесь) массой 0,05 г в прозрачном полимерном пакете содержат в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «наркотические средства»), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> - производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО7 и ФИО8 составила 0,76 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

У суда не вызывает сомнения, что ФИО7 и ФИО8, приобретая наркотическое средство действовали группой лиц по предварительному сговору, умысел обоих подсудимых был направлен на приобретение и последующее хранение наркотиков. Об этом свидетельствуют совместные и согласованные действия подсудимых по оплате и приобретению наркотических средств, а также их договоренность о хранении наркотических средств с целью последующего распределения в равных долях. 

В действиях подсудимых имеется оконченный состав преступления.

К доводам подсудимого ФИО7 о том, что он не имел умысла на приобретение наркотического средства в крупном размере, он добавил ФИО8 на приобретение наркотического средства только № рублей, поскольку у него больше не было денег, ему и не требовалось больше денег, поскольку он хотел заказать столько наркотического средства сколько возможно было приобрести именно на № рублей, с ФИО8 не договаривался поделить поровну то наркотическое средство, которое оставил себе ФИО8, суд относится критически и расценивает их, как попытку избежать ответственности за содеянное, поскольку они ничем объективно не подтверждены и опровергаются показаниями подсудимого ФИО8, который в судебном заседании пояснил, что 06.12.2016 года они с ФИО7 совместно заказали наркотическое средство за № рублей, сложившись по № рублей каждый, приобрели наркотическое средство, в одном пакетике, из которого ФИО7 отсыпал себе наркотическое средство в бумажный сверток, а остаток в пакете он положил к себе в левый карман куртки. Они договорились с ФИО7 о том, что, когда приедут в 

<

адрес>, остатки наркотического средства, которые находились при нем, поделят поровну.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО8, поскольку его показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. Подсудимый ФИО8 был неоднократно допрошен в ходе предварительного следствия, и на всем протяжении предварительного следствия и в судебном заседании его показания были неизменны. Оснований для оговора подсудимым ФИО8 подсудимого ФИО7 судом не установлено, его заинтересованности в исходе дела не выявлено.

Показания свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что 06.12.2016 года она дала 

<

данные изъяты> ФИО7 на проезд № рублей и больше у 

<

данные изъяты> денег не было, а также показания свидетеля ФИО6 о том, что 05.12.2016 года ФИО7 приходил к нему в гости и интересовался, где возможно приобрести наркотические средства на № рублей, не опровергают предъявленного ФИО7 обвинения, поскольку данные свидетели очевидцами произошедшего не являлись, располагать информацией и достоверно утверждать о том, сколько денежных средств имел при себе ФИО7 в момент совершения преступления, не могли.

Оснований для альтернативной квалификации преступных действий ФИО7 суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, личность каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО7, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО7 от 07.12.2016 года, в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении до допроса его в качестве подозреваемого и возбуждения уголовного дела, суд признает явкой с повинной, 

<

данные изъяты> ФИО7, в том числе и 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО8 от 07.12.2016 года, в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении до допроса его в качестве подозреваемого и возбуждения уголовного дела, суд признает явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении всего предварительного следствия ФИО8 сотрудничал со следствием, давая признательные показания и изобличая себя и другого соучастника преступления, а впоследствии подтвердил данные показания в ходе проверки показаний на месте.

Обстоятельством, отягчающим наказание каждого подсудимого ФИО7 и ФИО8, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В ходе изучения личности ФИО8 судом установлено, что ранее он не привлекался к уголовной и административной ответственности, на учете 

<

данные изъяты> не состоял, по месту 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, по месту 

<

данные изъяты> исключительно с положительной стороны, согласно заключению 

<

данные изъяты>.

В ходе изучения личности ФИО7 судом установлено, что ранее он привлекался к уголовной и административной ответственности, на учете 

<

данные изъяты> не состоял, по месту 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, согласно заключению 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенного преступления, характеризующий материал на каждого подсудимого, роль каждого подсудимого в совершении данного преступления, учитывая 

<

данные изъяты>, суд, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО7 и ФИО8 в целях исправления осужденных, наказание в виде лишения свободы, которое ФИО7 отбывать реально, а ФИО8 условно, с учетом контроля над его поведением со стороны специализированного государственного органа.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО7 и ФИО8 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Правила ст.62 ч.1 УК РФ при назначении наказания ФИО7 и ФИО8 не могут быть применены, так как имеется указанное выше отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований для применения положений ст.96 УК РФ к подсудимым ФИО7 и ФИО8, с учетом личности каждого подсудимого, 

<

данные изъяты> и характера совершенного деяния, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых ФИО7 и ФИО8 положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ, поскольку подсудимыми совершено преступление, не входящее в перечень преступлений, предусмотренных ч.1 ст.82.1 УК РФ, они не признаны больными наркоманией, и наказание им назначается в виде лишения свободы.

Учитывая поведение подсудимых после совершения преступления, их материальное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что подсудимым ФИО7 совершено умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Ленинского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ года суд в соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменяет ему условное осуждение по данному приговору и назначает итоговое наказание в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров. 

При определении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО7 суд руководствуется ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО7 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ года.

На основании ст.70 ч.1 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ года, и окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 4 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с началом срока с 01.06.2017 года.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с 07.12.2016 года до 08.12.2016 года из расчета один день задержания за один день лишения свободы, а также время содержания под стражей с 08.12.2016 года до 01.06.2017 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным с установлением испытательного срока 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО8 в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, являться один раз в месяц для регистрации в дни, установленные должностным лицом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №:

- вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета (смесь), массой 0,64 г (остаточная масса после проведения исследования и физико-химической судебной экспертизы) в полимерном пакете 

<

данные изъяты> цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в бумажный конверт, выполненный из бумаги 

<

данные изъяты> цвета, вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета (смесь), массой 0,04 г (остаточная масса после проведения исследования и физико-химической судебной экспертизы) в прозрачном полимерном пакете, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в бумажный конверт, выполненный из бумаги 

<

данные изъяты> цвета, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, - хранить в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по выделенному уголовному делу № (т.1, л.д.194-195);

- 

<

данные изъяты>, срез кармана куртки ФИО8, срез кармана джинсов ФИО7, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий: п/п А.А. Жидких

Копия верна:

Судья: 

Секретарь: